290. Sed miramur, Ruffinum et alios dixisse, non tam a docendo, quam a discendo, Juliani edicto rejectos fuisse homines christianos: id enim ipse Ruffinus verbis illis significare videtur, quibus

¹ L. v. de professor. C. Theod. — ² Exstat inter epistolas ejusdem Jul. epist. XLII.

ait¹: «Studia auctorum gentilium Christianos adire prohiberi s. Indos litterarum illis solis qui deos deosque venerarentur, patere decernit.» Sed et Socrates²: «Lege sancivit, ne Christiani litteris humanioribus instituerentur: Nam cum sint, inquit, lingua ad dicendum exercitata, facile dialecticorum, qui sunt apud Gentiles, argutius occurrere poterunt.» Theodoretus etiam³: «Veniit, inquit, ne Galilaei poeticam, rhetoricam, aut philosophiam discerent: nam nostris ipsorum, inquit, pennis ut est in proverbio percellimur: siquidem nostrorum scriptorum praesidiis muniti, contra nos bellum suscipiunt.» Sozomenus in eandem sententiam affirmat, id ob invidiam, qui Apollinarem et alios celebres christianos viros, qui eo tempore florebant poeticis facultibus, atque apprime Gentilium callebant litteras, fuisse a Juliano statutum: de his enim sic habet⁴: «Perro vetuit, ne Christianorum liberi poetas et alios scriptores gentiles perdiscerent, neque horum doctores adirent. Nam non mediocriter ejus animum offendeant non solum Apollinaris syrus vir omni doctrina genere et orationis formis instructus, verum Basilius et Gregorius Cappadoces, qui omnibus illius aetatis rhetoribus laudem praecipiebant, atque alii eodem tempore quamplurimi discreti viri, quorum alii sunt Niceni Concilii decreta, alii haeresim arianam amplexati. Hinc igitur solum quoniam magnam ad persuadendum facultatem posse parari censebat, vetuit ne Christiani Gentilium disciplinis instructerentur.

291. «Quo quidem tempore Apollinaris, quem dixi, quo sua multiplex doctrina et bonitate ingenii opportune multis prodesset, ad exemplar poeticis Homeri, veterem Hebraeorum historiam usque ad regnum Saulis eamine heroico conscripsit, et totum opus in viginti quatuor libros distribuit, singulisque singularum litterarum graecarum nomen imposuit, numero earumque et ordine omnino servato. Comedias quoque composuit, fabulis Menandri similes, itemque tragodias Euripidis, et lyricos Pindari versus imitatione adumbravit. Ad summam argumentis e sanctis litteris depraemptis, de illis ad similitudinem earum disciplinarum, quae *lyziazion* appellantur, scripsit; brevique temporis spatio opera edidit, quae numero, dicendi vi, ipso orationis habitu, sermonis proprietate, forma denique et dispositione, scripta Gentilium, qui in his rebus in primis excellebant, exaequavit; adeo ut nisi antiquitatem admirarentur homines, et quibus assueti fuerint, ea cura haberent; incubrationes Apollinaris non minoris quam veterum auctorum astimarent, easque iidem, docerent; iisque ingenium eo magis suspicerent, quod veterum singuli in uno genere separatim elaborarunt: ipse autem ad omne genus scripti animi applicans, vim et virtutem ejusque, cum usus postularet, accurate expressit. Non obscurus est ille quidem liber, quem adversus imperatorem

Julianum, sive adversus philosophos Gentiles pro veritate inscripsit, in quo sine ulla sacrarum litterarum testimonio plane ostendit, eos in illo quod de Deo sententium est, per errorem vehementer lapsos esse. Quae irridens imperator, episcopis ejus temporis facile praefatissimis scripsit haec: Legi, intellexi, improbaui. Ad quae rescribere episcopi: Legisti quidem, sed non intellexisti: nam si intellexisses, non improbasses. Sunt qui hanc epistolam Basilio Ecclesiae Cappadociae antistiti attribuant: neque id sane in merito. Sed sive ejus sit, sive alterius qui eam scriperit, quisquis fuerit, jure tum propter magnitudinem animi, tum propter eruditionem delectandam laudari plurimum.» Haecenus Sozomenus.

292. In actis autem Artemii martyris⁵ (de quo plura superius) expressum habetur, alia ex causa Julianum ejusmodi promulgasse edictum, quo arcebat Christianos a Gentilium disciplinis: nimirum cum experiret Antiochia vim magnam Eugenii presbyteri in dicendo ac confutandam falsam deorum religionem, ira percitum sic jurasse: «Per solem mihi clarissimum, non amplius feram graecis disciplinis institui maxime impium genus Christianorum.» Haec ibi, S. Augustinus⁶ etiam in eo cum iisdem consentit, ut edicto Juliani, non tantum a docendo, sed a discendo quoque Gentilium litteras Christiani vetiti fuerint, cum ait: «An ipse non est Ecclesiam persecutus, qui Christianos liberales litteras docere ac discere vetuit? Sed et alios reperies eodem errore lapsos; cum lamem ex ipso recitato nuper Juliani edicto perspicue sit demonstratum, a docendo tantummodo Gentilium litteras Christianos doctores fuisse reiectos; a discendo nequaquam: sic intellexit illud S. Hieronymus in Chronico, cui cognitum fuisse putamus: sic etiam S. Ambrosius scribens ad Valentinianum imperatorem⁷, cum ait: «Petunt etiam, ut illis privilegia deferantur loquendi et docendi nostris communem usum Juliani lege proxima denegantur.» etc.

293. Gregorius Nazianzenus de ejusmodi edicto adeo iniquo; gens, gravissima eundem legislatorem exagitat invectiva; atque in ipso propemodum orationis exordio⁸, inde dicendi sibi comparans argumentum, haec ait: «Sed isti,» nempe Juliano, «quoque haec poena pulchre convenit, ut sermone crucietur pro eo scelere, quod in sermones admisit: qui cum omnium ratione praediorum communes sint; iis tamen, tanquam proprie ad se pertinent, Christianis per invidiam interdixit: stultissime sane de sermonibus cogitans homo omnium, ut sibi videbatur, facundissimus, primum quia subdole et veteratorie nomen ad opinionem traduxit, quasi sermo graecus non lingua, sed religionis sit; atque ob eam causam, velut alieni hominis surreptores, sermonibus nos accere instituit; perinde vero ac si nos quoque

¹ Rufin. lib. 1. c. 32. — ² Socrat. lib. III. c. 10. — ³ Theod. lib. III. c. 8. — ⁴ Sozom. lib. V. c. 17.

⁵ In Act. Artemii mart. apud Metaphr. saec. IV. Octobr. — ⁶ Aug. de Civit. Dei lib. XVIII. c. 7. — ⁷ Ambros. epist. LXXX. — ⁸ Greg. Naz. orat. 1. in Jul.

artibus illis, quae apud Graecos inventae sunt, uti prohibuisset, easque propter ejusdem nominis appellationem suas esse dixisset ac vindicasset. Tum quia nobis obturum esse putavit, ut se nequaquam eo consilio laetere, ut insiguit quodam et primario homo nos spolaret, quippe qui hos sermones admodum etiam asperrimus: verum quia impietatis contumeliones eximiebat, velut in dictionis elegantia, verborumque lenocinio robur habentes, ac non in veritatis cognitione et argumentis; a quibus minus compesci ac reprimi possumus, quam inhiberi ne Deum confiteamur, cum linguam habeamus: quandoquidem ut alia, ita sermonem etiam pro sacrificio offerimus, quemadmodum et corpora, quando res ita nate fuerint, ut his quoque pro veritatis defensione concitare necesse sit. Quare qui hoc edictum promulgavit, alicui quidem ac concinne loqui nos prohibuit.»

294. Quod autem hic ait Gregorius, velitis esse Christianos alicui loqui, non sic quidem rude accipias, ut Orientalibus praesertim, penes quos nominis graecus sermo vigeat, ne graece loquerentur, lege cavisse Julianum existimas: nam cum de his nec verbum quidem in recitato ipsius continetur edicto, id quoque impossibile penitus videbatur; sed per sermonem graecum, adhaec quoque locutionem, illud accepit, quod Graecorum scientias docere Christiani fuissent indubiti, unde et inferius: «Atque haec sapiens noster imperator et legislator, qui ut ne tyrannidis suae quicquam expertus esset, verum amantia recordiaque edictum proponeret, in imperii sui primordio ante res omnes alias, sermones, liberalesque disciplinas tyrannide oppressit.» At quod rursum ait, isthaec ab eo esse statuta imperit ipsius primordio, ita accipias, ut primo ejus regni anno illud ab eo edictum fuerit promulgatum; qui quidem anno superiore a mense Novembris ut diximus inchoatus, in presentem usque ad eundem mensem diemque protenditur, unde et secundus coplus est numerari. Sed quod addit, ante omnia id ab eo fuisse sancitum; hyperbolice ab eo dictum esse, ipsiusmet testificatione, atque aliorum omnium, ut modo patebit, perfacile potest intelligi; cum plurima ab illo ante editam eam legem fuisse statuta, atque omnes altissime.

295. Rursus vero eadem oratione idem Gregorius haec ipsa reticens, sic in eum invehitur acerbissime: «Unde igitur hoc tibi in mentem venit, homo omnium levissimus, et maxime inexpectabilis, ut sermones et doctrinae humanioris studia Christianis auferres? Hoc enim ex eorum numero erat, quae non in minis posita, sed etiam decretis et promulgata erant. Unde, et qua ex causa? Quis Mercurius Logius (ut ipse dixeris) hoc tibi in mentem induxit? qui Corymbantes perversi et invidi daemones? Quod si ita placet, laetus quoque rei causam in medium afferemus. Te enim oportebat, cum nulla et nefaria illegita tentasses, ire tandem repelli, atque in te

ipsum perspicue incurrere ac devolvi; ut qua re tibi maxime gloriandum existimabas, in eadem impudens maxime ineptires, stoliditatisque et recordia notam subires. Quare enim ex te, quod tibi hoc dogmate, velis, quaeque te ratio moveat, ut litterarum et eloquentiae studiis nullo exemplo nobis interdicis? Quod si justam aliquam causam proferre visus fueris; dolendum quidem; ceterum non conqueremur. Quemadmodum enim cum oratione vincere, sic etiam recte vinci ac cedere didicimus.» Haec ipse cum compellans.

296. At quid hisce in rebus soleret Julianus in Christianos deridendo jaetare, subdit his verbis: «Nostri sunt sermones, inquit, et nostrum Graecari, quippe qui deos quoque colamus; vestra est autem infantia et barbaries; nec quicquam aliud, quam, Crede, sapientiae vestrae est.» At haec Gregorius insigne refellit, quae a Pythagoreis quoque ritenda fuisse demonstrat, quorum erat illa praecipua de praecipue sententia: *Ipse dixit*, nihil praeterea querendum. Ceterum altioris esse praestantiae Christianorum, *Crede*, egregie probat, utpote non homini, sed Deo, et sic hominibus altissimi divini spiritus fidem habentium; siquidem illi ipsi, totum istud quod credendum proposuerunt, virtutibus declararunt, et signis atque miraculis veritatem plene testati sunt. Sed et pluribus docet, non fuisse a Graecis inventas scientias, verum eas a barbaris, nempe Aegyptiis didicisse, qui consuetudine Judaeorum facti sunt eruditi. Versati quoque sunt pluribus in eo argumento antiqui christiani theologi, Justinus martyr, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Clemens Alexandrinus, Origenes agens contra Celsum, Tertullianus, Arnobius, Laetantius, et qui post haec eadem est prosecutus S. Augustinus de Civitate Dei, atque alii plures, qui adversus gentes texerunt apologias, quorum superius mentio facta est; Graecisque puerorum loco habitos tradunt (quod Soloni exprobratum fuit facta cum Hebraeis et Aegyptiis, quos barbaros illi dicebant, collatione.

297. Sic igitur a Juliano promulgato edicto, quo a docendo christiani doctores arcerentur, nisi diis sese vellent addicere; scholas deseruere, qui publice haec professi in civitatibus essent. De Musonio quidem testatur Eusebius, cum ait: «Idem Julianus imperante exclusus a docendi munere, quod christianus haberetur, cernens hierophantam tanquam Delphicum tripodem omnibus futura praescribere optantibus esse expositum, mira quadam et nova arte cognitionem ejus rei fraudulenter interceptit.» Haec ipse. Sed et S. Hieronymus de Proaeresio magni nominis philosopho de quo superius testatur ipsum occasione ejusdem edicti Athenis publice docere cessasse: nam sic de eo in Chronico: «Proaeresius sophista Atheniensis, lege data, ne Christiani liberalium artium doctores essent; cum sibi spectaret Julianus concedere, ut Christianos doceret, scholam sponte deseruit.» Haec cum dicit

¹ Greg. Naz. orat. in Jul. c.

² Eunap. Saed. in Vita Prolo. ep. c.

ipse, eundem Proceresum fuisse christianum, significare videtur; nam quorsum illum scholas ea ex lege deseruisse oportuit, si ethnicus erat? vel ad quid speciale decendi licentiam, eidem a Juliano oportuit impartiri, nisi christianus fuisset? tamen quicquam tale de illo nec Eupapius res ejus fuscus prosecutus, nec alii, quos viderim, scripturorum memoria profudere. Rursum vero de Mario Victorino nobilissimo oratore, jam christiano homine, Romæ rhetoricam publice summa cum laude proficiente, S. Augustinus tradit, deserere cathedram pofius delegisse, quam a christiana fide deficere, quam prompto animo suscepisset; de ipso enim hæc habet ¹: « Sed ubi mihi homo tuus Simplicianus de Victorino ista narravit; exarsi ad imilandum; ad hoc enim et ille narraverat. Posteaquam vero et illud addidit, quod imperatoris Juliani temporibus lege data prohibiti sunt Christiani docere litteraturam et oratoriam; quam legem ille amplexus, loquacem scholam deserere maluit, quam verbum tuum, quo linguas infantium facis disertas ²; non mihi fortior, quam felicio visus est, quia invenit occasionem vacandi tibi. » Hæc Augustinus Christum alloquens de Victorino hand pridem ad fidem converso.

298. Sed quonam modo sublimem ille cervicem humili Christi jugo subjecerit, prælat eodem auctore S. Augustino audire narrante; tantique viri ex deorum cultu, cui addictissimus fuerat, hic recensere conversionis historiam, quam accipiens ipse a S. Simpliciano, magnum inde consecutus est ad christianam fidem recipendam emolumentum: res quidem dignissima que intextur Amalibus: haud enim diu ante Juliani imperatoris tempus id contigisse videtur; quod idem S. Augustinus recenset his verbis ³: « Deinde, inquit, ut me Simplicianus exhortaretur ad humilitatem Christi, sapientibus absconditam, et revelatam parvulis; Victorinum ipsum recordatus est, quem, Romæ cum esset, familiarissime noverat; deque illo mihi narravit quod non sileo. Habet enim magnam laudem gratiæ tuæ confitentem tibi, quemadmodum ille doctissimus senex, et omnium liberalium doctrinarum peritissimus, quique philosophorum tam multa legerat et didiciderat et dilucidaverat, doctor tot nobilium senatorum, qui etiam ob insigne præclari magistræ, quod civis hujus mundi eximium putant, statum in Romano foro mernerat et acceperat, usque ad illam ætatem venerator idolorum, sacrorumque sacerdotiorum particeps, quibus tunc tota fere Romana nobilitas inflata spirabat, populusque etiam omnigenum deum monstra, et Anubem latratorem, qua aliquando contra Neptunum et Venerem, contraque Minervam tela tenerat, et a se victis jam Roma supplicabat, qua iste senex Victorinus tot annos ore terrifico defensaverat, non erubuerit esse puer Christi tui, et infans fontis tui, subjecto collo ad humilitatis jugum, et admodum fronte ad crucis appro-